que carecían de *patria potestas* -nunca existió la figura de la *materna potestas*-<sup>31</sup> además se excluían su participación de los Comicios Curiados, e incluso, tras la muerte de su *pater* seguían teniendo la condición de *filiaefamilias*<sup>32</sup>.

*“Minorem natu non posse maiorem adoptare placet: adoptio enim naturam imitatur et pro monstro est ut maior sit filius quam pater. debet itaque is qui sibi per adrogationem vel adoptionem filium facit, plena pubertate, id est decem et octo annis praecedere”.* Inst. I. 11<sup>33</sup>.

*“Sed adrogationes non temere nec inexplorate committuntur; nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae "curiata" appellantur, aetasque eius, qui adrogare vult, an liberis potius gignendis idonea sit, bonaque eius, qui adrogatur, ne insidiosae adpetita sint, consideratur, iusque iurandum a Q. Mucio pontifice maximo conceptum dicitur, quod in adrogando iuraretur”.* Aulo Gelio. *Noctes Atticae. Libro V. Capítulo XIX. IV-VII*<sup>34</sup>.

*“Quae maior calumnia est quam venire imberbum adulescentulum, bene valentem ac maritum, dicere filium senatorem populi Romani sibi velle adoptare; id autem scire et videre omnis, non ut ille filius instituat, sed ut e patriciis exeat <et> tribunus plebis fieri possit, idcirco adoptari? neque id obscure; nam adoptatum emancipari statim, ne sit eius filius qui adoptarit. Cur ergo adoptabat? Probate genus adoptionis: iam omnium sacra interierint, quorum custodes vos esse debetis, iam patricius nemo relinquetur. Cur enim quisquam vellet tribunum plebis se fieri non licere, angustiore sibi esse petitionem consulatus, in sacerdotium cum possit venire, quia patricio non sit is locus, non venire? Vt cuique aliquid acciderit qua re commodius sit esse plebeium, simili ratione adoptabitur”.* M. Tulio Cicerón. *Sobre la Casa (de Domo sua). XIV: 37*<sup>35</sup>.

*“Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur”.* (Ulpianus 26 ad sap). Dig. 1.7.15pr.

*“In adrogationibus cognitio vertitur, num forte minor sexaginta annis sit qui adrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat: nisi forte morbus aut*

<sup>31</sup> Según Gayo I, 104, sobre la exclusión de las mujeres: *Feminae vero nullo modo adoptare possunt, quia ne quidem naturales liberos in potestae habent.*